
Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018 45ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031900045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158473

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23167000104201421.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03651527000174. Contratado : MEGA SERVICE CONSTRUTORA
E -TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EI. Objeto: Termo aditivo
01/2018 ao contrato 03/2014 referente à contratação de serviço
terceirizado de motorista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
08/03/2018 a 07/03/2019. Data de Assinatura: 08/03/2018.

(SICON - 16/03/2018) 158473-26417-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2018

Processo: 23411.009833/2017-56 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 10/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -

IFPR e Prefeitura de Siqueira Campos/PR OBJETO: Oferta de
Cursos Técnicos em Meio Ambiente, Segurança do Trabalho e
Serviços Públicos na modalidade à distância, em telessalas vinculadas
à Prefeitura Municipal de Siqueira Campos. VIGÊNCIA: 05/03/2018
a 05/03/2022. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINA
PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor Pro Tempore Substituto.
ASSINA PELA PREFEITURA DE SIQUEIRA CAMPOS: Fabiano
Lopes Bueno - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2018

Processo: 23411.009830/2017-12 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 11/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -
IFPR e Prefeitura de São João do Triunfo/PR OBJETO: Oferta de

Cursos Técnicos em Administração, Meio Ambiente, Segurança do
Trabalho e Serviços Públicos na modalidade à distância, em telessalas
vinculadas à Prefeitura Municipal de São João do Triunfo.
VIGÊNCIA: 05/03/2018 a 05/03/2022. DATA DA ASSINATURA:
05/03/2018. ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor Pro
Tempore Substituto. ASSINA PELA PREFEITURA DE SÃO JOÃO
DO TRIUNFO: Abimael do Valle - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2018

Processo: 23411.009845/2017-81 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 12/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -

IFPR e Prefeitura de Planalto/PR OBJETO: Oferta de Cursos
Técnicos em Administração e Segurança do Trabalho na modalidade
à distância, em telessalas vinculadas à Prefeitura Municipal de
Planalto. VIGÊNCIA: 05/03/2018 a 05/03/2022. DATA DA
ASSINATURA: 05/03/2018. ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam
- Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA PREFEITURA DE
PLANALTO: Inácio José Werle - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2018

Processo: 23411.009870/2017-64 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 13/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -

IFPR e Prefeitura de Sapopema/PR OBJETO: Oferta de Curso
Técnico em Administração na modalidade à distância, em telessalas
vinculadas à Prefeitura Municipal de Sapopema. VIGÊNCIA:
05/03/2018 a 05/03/2022. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018.
ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam - Reitor Pro Tempore
Substituto. ASSINA PELA PREFEITURA DE SAPOPEMA:
Gimerson de Jesus Subtil - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000775201886 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de natureza continuada de limpeza, conservação e
higienização, com fornecimento de materiais, uniformes e
equipamentos com vistas a atender às necessidades das unidades do
Instituto Federal do Paraná-IFPR, que compreenderá, além dos
serviços de mão de obra com dedicação exclusiva, o fornecimento de
uniformes, materiais e o emprego dos equipamentos necessários e
adequados à execução do serviço. Total de Itens Licitados: 00030.
Edital: 19/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. José Felipe Tequinha 1400 Jd Das Nações -
PARANAVAI - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 0 9 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELE MILANI COUTINHO RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2018) 158009-26432-2018NE800064

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 41, DE 15 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, conforme Portaria nº 889 de 18/07/2016, e em conformidade
Lei nº 8.745/93, com suas alterações posteriores, bem como na Lei
10.436 de 24 de abril de 2002, no Decreto 5.626 de 22 de dezembro
de 2005, na Lei nº 13.146 de 06 de julho de 2015, torna pública a
abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado
à contratação, por tempo determinado, de TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS, objetivando atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as
normas a seguir:

1. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente ou por
procuração na Seção de Gestão de Pessoas do Campus Paranaguá no
período de: 19/03/2018 A 02/04/2018, no endereço Antônio Carlos
Rodrigues, 453, Bairro Porto Seguro, Paranaguá-PR, das 09 horas às
12 horas e das 14 horas às 17 horas (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada
conforme orientações constantes do subitem 3.8. e 3.9. do Edital N.
41/2018, no período 19/03/2018 a 22/03/2018;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$36,70
(trinta e seis reais e setenta centavos) deverá ser efetuado conforme
orientações constantes do subitem 3.1 do edital;

4. O Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano, a contar
da data em que for publicada a homologação do resultado final no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogada por igual período.

5. O Edital completo e instruções específicas com os
programas e estruturas das provas estarão disponíveis no site
h t t p : / / r e i t o r i a . i f p r. e d u . b r / ? p a g e _ i d = 1 6 6 3 0 8 & a m p ; p r e v i e w = t r u e ;

6. A Prova de Desempenho e entrega de títulos será realizada
conforme Anexo I do Edital 41/2018.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158478

Nº Processo: 23297013891201738 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliários para
biblioteca. Total de Itens Licitados: 00016. Edital: 19/03/2018 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av Sebastiao Rodrigues da Costa S/n São
Pedro - BELO JARDIM - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 7 8 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS LINO LOPES
Diretor Geral

(SIDEC - 16/03/2018) 158478-26418-2018NE800045
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 154849

Nº Processo: 23518001339201836.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.
CNPJ Contratado: 41041013000196. Contratado : M. ILKA
SANTOS-REPRESENTACOES -.Objeto: Prestação de serviços de
fornecimento de peças gráficas. Fundamento Legal: Artigo 61,
parágrafo único, da lei 8666/93. Vigência: 01/02/2018 a 31/12/2018.
Valor Total: R$1.093,85. Fonte: 8100000000 - 2018NE800080. Data
de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 16/03/2018) 154849-26418-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154849

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23518017014201522.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 02/2017 por mais 12 meses pelo período de 31/03/2018
até 31/03/2019. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único da lei
8666/93. Vigência: 31/03/2018 a 31/03/2019. Data de Assinatura:
14/03/2018.

(SICON - 16/03/2018) 154849-26418-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS PICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158356

Nº Processo: 23177000029201811.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09508282000107. Contratado : MV SERVICE - ASSEIO E
CONSERVACAO-LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
Condução de Veículo Oficial em Caráter EMERGENCIAL, conforme
projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Dec. 2.271/97, IN
05/2017. Vigência: 14/03/2018 a 09/09/2018. Valor Total:
R$49.867,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800019. Data de
Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 16/03/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158371

Nº Processo: 23136053118201757.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17314738000126. Contratado : EXECUTAR ENERGIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prestação de serviço de mão de obra de
tecnico em refrigeração. Fundamento Legal: lei n. 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 16/01/2018 a 16/01/2019. Valor
Total: R$41.715,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800246. Data de
Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 16/03/2018) 158371-26435-2018NE800019

AVISO DE ALTERAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2017

O IFRN torna público a realização do Leilão para a venda de
animais do IFRN - Campus Apodi. Entrega do Edital: a partir do dia
19 de março de 2018. Endereço da Sessão: RN 233, Km 02, Chapada
do Apodi - Apodi/RN - CEP - 59700-000. Realização da Sessão: 25
de abril de 2018 - O horário fica alterado para às 08h, horário de
Brasília. Informações Complementares: Os interessados em receber o
edital deverão acessar o sitio www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-
6405 para maiores informações.

Em 16 de março de 2018.
FELIPE PONTES TEIXEIRA DAS CHAGAS

Leiloeiro

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 161/2017-CAMPUS PANAMIRIM

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 161/2017-
PROAD/IFRN
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 161/2017-
PROAD/IFRN: Objeto: Contratação de empresa autorizada pela
ANATEL e especializada em prestação de serviço de Telefonia Móvel
Digital (SMP) com cobertura roaming nacional. Vigência inicial em
29 de dezembro de 2017 e Termo Final em 28 de dezembro de 2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Valor
total de R$ 23.570,43 (vinte e três mil, quinhentos e setenta reais e
quarenta e três centavos). Data da Assinatura: 29/12/2017.
CONTRATANTE: IFRN - CAMPUS PARNAMIRIM, representado
pelo Senhor: Ismael Felix Coutinho Neto - Diretor-Geral; CPF:
023.449.674-60; CONTRATADA: OI MÓVEL S.A - EM
RECUMPERAÇÃO JUDICIAL - CNPJ: 05.423.963/0001-11,
Representado pelo Sr. ALEXANDRE JOSE DE ALBURQUEQUE
CARDOSO, CPF: 062.587.847-71, e Sr. MAURICIO DA CUNHA
CAMPOS, CPF: 803.001.385-05.
Proc: 23424.053051.2017-13. Em, 15 de março de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158141

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23419000084201721.
PREGÃO SRP Nº 103/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07336918000155. Contratado : REMER VILLACA & NOGUEIRA -
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE PR. Objeto: Renovação
contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei n°
8666/93. Vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019. Valor Total: R$19.544,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800004. Data de Assinatura: 09/02/2018.

(SICON - 16/03/2018) 158141-26419-2018NE800001


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-19T05:15:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




